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Anotace

Jezuitská kolej v Klatovech s přiléhajícím kostelem Neposkvrněného početí Panny Marie a

sv. Ignáce a gymnáziem je významnou barokní památkou západních Čech a v minulosti

tvořila důležité centrum vzdělanosti i pro německé příhraniční oblasti. Celý komplex je

spojen s významnými jmény, ať už z řad literátů nebo architektů. Tato práce se zaměřuje na

postupný vývoj komplexu, jeho uměleckou výzdobu, místy pohnutou historii a působení

jezuitského řádu v Klatovech.
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Jesuit college in Klatovy with adjoining Church of The Immaculate Conception of Virgin

Mary and Saint Ignatius and grammar school is a remarkable baroque monument of

southwestern Bohemia and in the past served as an important center of knowledge, even for

the bordering german area. The complex is connected with significant names of many great

writers and architects. This Bachelor’s thesis focuses on describing the changes of the

komplex, the artistic decoration, it’s complicated history and the activity of Society of Jesus

in Klatovy.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na dějiny jezuitského komplexu v Klatovech, včetně jeho

architektonického i hospodářského vývoje až do doby zrušení Tovaryšstva Ježíšova.

V rámci prvních kapitol bude přiblížena problematika jezuitského řádu, od jeho vzniku,

počínající životem sv. Ignáce. Skrze etablování Tovaryšstva a jeho ustanovení. Rovněž jsou

pak v zmíněny zásadní body řádové spiritualy, organizace a historie řádu v Českých zemích.

V následujícím oddílu se práce zaměřuje na samotné založení koleje a školy, její následný

rozvoj v Klatovech. Dále je popsán celkový stavební vývoj komplexu sestávajícíz z budovy

koleje, kostela Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce, přiléhajícího gymnázia

a katakomb skrývajících se pod kostelem. Na jejichž stavbě se podílelo několik slavných

barokních architektů.

Posléze je rozbor doplněn o architektonické popisy budov a charakteristiku jejich

výzdoby, která vznikala napříč několika uměleckými etapami, obzvláště pak v případě

kostela, včetně jeho mobiliáře. Opomenuta nezůstane ani situace jezuitského gymnázia a jeho

fungování. V samotném závěru práce je pak vylíčen neradostný osud Tovaryšstva Ježíšova

v rámci Českých zemí i Klatov.

Práce je koncipována na základě primárního pramene, který představuje klatovská kolejní

kronika Historia collegii Clattoviensis a sekundární literatura, které není mnoho, přestože

klatovská kolej s kostelem nepatří mezi nevýznamné památky. Z literatury mladší se žádná

nevěnuje plně jezuitskému komplexu, ale pouze jeho jednotlivým částem. V rámci

monografie Klatovy z edice Dějiny českých, moravských a slezských měst a III. dílu

Bubnovy Encyklopedie řádů a kongregací v českých zemích, nalezneme alespoň stručnou

historii koleje a gymnázia.

Mnohem podrobněji se problematice věnují studie, vycházející ve sbornících edice

Barokní jezuitské Klatovy a Galerie Klatovy / Klenová. Z toho stojí za zmínku studie

zabývající se právě kostelem od Miroslava Herolda, který se soustřeďuje na celkový vývoj

stavby kostela a jeho výzdobou v širším kontextu. Dále pak nedávno publikovaná monografie

Jiřího Fronka o malíři Johannu Hiebelovi, která detailně popisuje freskovou výzdobou

kostela a je i její interpretací.
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1. Tovaryšstvo Ježíšovo

1.1. Život sv. Ignáce z Loyoly a vznik řádu

Tovaryšstvo Ježíšovo, latinsky Societas Jesus, či Jezuité jsou řádem založeným

sv. Ignácem z Loyoly. Tento světec se narodil roku 1491, jako nejmladší ze třinácti dětí, do

rodiny zámožného šlechtice Beltráma Ibáñez de Oñaze y Loyola. Byl pokřtěn jménem Iñigo.

I přes veškerou podobnost nemá Iñigo nic společného se jménem Ignác, které patrně přijal až

při studiích v Paříži, kde je roku 1535 zapsán v aktech univerzity, jako dominus Ignatius de

Loyola, dioecesis pampilonensis. Jméno Ignác si nejpravděpodobněji zvolil z úcty ke 1

sv. Ignáci Antiochijskému.

Iñigo byl vychován v katolické víře tak, aby dosahoval dobové ideji rytíře. Z toho důvodu

byl dán na vychování jako páže mezi léty 1505–1507, do rodiny vrchního správce státní

pokladny a rádce Ferdinanda Aragonského a Isabely Kastilské, příbuzného Dona Juana

Velázqueze de Cuéllar. Kde si měl plně osvojit dvorské mravy a podle některých 2

dochovaných informací i společenské nešvary. Podle nichž se měl se svým bratrem Pedrem 3

Lópezem v Arévalu, v rodném městě, dopustit nespecifikovaného násilí.
4

Po smrti Ferdinanda Kastilského (23. ledna 1516) upadl Don Juan Velázquez de Cuéllar

v nemilost u následujícího panovníka Karla I. a tak byl i mladý Iñigo nucen opustit dvůr. Na

doporučení byl přijat do služeb, jako osobní gardista vévody z Nájery a navarrského

místokrále Dona Antonia Manrique de Lara.

V této době se Loyola uplatnil nejen jako válečník, ale také jako diplomat. Jeho kariéra 5

bojovníka končí rokem 1521, kdy je těžce zraněn při obléhání města Pamplony

francouzskými vojsky. Iñigo spolu s posádkou bránil pevnost. Při její obraně byl poraněn

zásahem dělovou koulí, která mu roztříštila holení kost pravé nohy a poranila levou. I přes 6

veškerá snažení byla kapitulace města nevyhnutelná.

BUBEN 2012, 341

ČORNEJOVÁ 2002, 9; KIECHEL 2010, 582

ČORNEJOVÁ 2002, 9; KIECHEL 2010, 583

BUBEN 2012, 344

BUBEN 2012, 355

Ignác z Loyoly/ŠPIDLÍK 2005, 1186
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Jeho statečnost při boji ocenili i francouzští obyvatelé, kteří ho následně nechali dopravit

na rodný zámek Loyola. Cesta však trvala dva týdny a během ní Iñigovi noha špatně srostla. 7

Následná léčba byla velmi náročná a především nesnesitelně bolestivá, v podstatě je

zázrakem, že celou tuto epizodu přežil.

Dobu strávenou na lůžku si Iñigo krátil četbou knih náboženských. Se zájmem čítal dílo

Jakuba de Voragine Legenda Aurea a Vita Christi od Ludolfa Saského. Knihy o svatých mu 8

měly přinášet klid duše, díky čemuž pocítil touhu dělat velké věci ve službách Božích.
9

Po uzdravení se Loyola rozhodl vydat na cestu do slavného poutního místa,

benediktinského kláštera Montserrat nedaleko Barcelony. Během poutě se měl dostat do

konfliktu s pokřtěným maurem, který pochyboval o Neposkvrněném početí Panny Marie.

Zpočátku se ho Iñigo chystal udeřit, údajně ho snad chtěl i zabít, ale ovládl se a nechal ho

v pokoji odejít. Cestou pak rozdal veškerý svůj majetek.
10

Během tří dnů se připravoval na generální zpověď, po níž před Pannou Marií

Montserratskou probděl celou noc, načež se rozhodl celý svůj život zasvětit Bohu. Následně 11

se odebral do Manresy, kde setrvával v dominikánském klášteře, zde se modlil a meditoval

v nedaleké jeskyni. Zpytoval své svědomí za všechny hříchy, které doposud spáchal.

Na základně meditací a vnitřních zážitků začal načrtávat Duchovní cvičení, která později

výrazně zasáhla do vývoje křesťanského světa. Z města k němu dokonce přicházeli lidé 12

a vyhledávali jeho duchovní rady. Nadto se mu zde dostalo mystického vidění, kterým 13

zprvu nedokázal porozumět a pokládal je za ďábelské mámení.
14

Z Manresy se vydal nejprve do Říma, aby získal povolení od tehdejšího papeže Hadriána

VI. a mohl se tak vydat na poutní cestu do Jeruzaléma. Hned první den svého pobytu ve

Svaté zemi navštívil chrám Božího hrobu. Loyolu návštěva svatých míst natolik dojala, že

BUBEN 2012, 35; Ignác z Loyoly/ŠPIDLÍK 2005, 1187

BUBEN 2012, 35; Ignác z Loyoly/ŠPIDLÍK 2005, 120; KIECHEL 2010, 58 8

ČORNEJOVÁ 2002, 109

BUBEN 2012, 36; I Ignác z Loyoly/ŠPIDLÍK 2005, 12510


[…]


na 289 140 zl. a náležely k němu statky Svrčovec, Dolany, Habartice, část výnosů ze statků

Střela a Hoštice, Zuklín a Korálkovský dvůr, které připadly fondu. Kolej potkal podobný 282

osud, poněvadž byla krátce po zrušení řádu poskytnuta vojsku a přeměněna na kasárnu.
283

Ke studijnímu fondu připadlo i jmění a majetky semináře, jehož cena byla odhadnuta na

4 660 zl. Budova semináře náležela až do roku 1818 fondu, který ji však odprodal 284

klatovskému pivovárečnímu měšťanstvu za 10 110 zl.
285

Dle dvorského dekretu ze dne 6. února 1777 bylo nařízeno soustředit veškeré fondy

jezuitských knihoven z Čech v Praze a začlenit je do nově vznikající univerzitní bibliotéky. 286

I fond klatovské koleje byl odeslán do pražského Klementina, pravděpodobně se však ve

fondu nenacházely příliš cenné svazky, vzhledem k požáru z roku 1689, který kompletně

zničil tehdejší knihovní sbírku.
287

Vůbec posledními rektory klatovské koleje tak byly Josef Sexstetter (1764–1768), Jan

Riresenschopf (1768– 1771) a Jiří Strojetický ze Strojetic (1771–1773).
288
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Závěr

Záměrem této práce bylo celkové shrnutí historického a architektonického vývoje

klatovské koleje, kostela Neposkvrněného početí Panny Marie a přilehlého gymnázia

v průběhu 17. a 18. století.

V úvodní části se práce zaměřovala na historii Tovaryšstva, základní principy řádu

a postavu sv. Ignáce z Loyoly. Právě život zakladatele řádu nám poskytuje kontext vzniku

řádu a jeho východiska, která z počátku formoval sám Ignác. Skrze jeho poměrně složitou

organizaci a spiritualitu, jejíž přístup byl velmi inovativní, za sebou Ignác z Loyoly zanechal

velmi dobře organizovaný a koncipovaný řád, který výrazně zasáhl do dobové společnosti.

Zároveň se zaobírá i příchodem jezuitů do českých zemí a úskalími jimž museli čelit.

V dalších kapitolách se práce zabývá založením nejprve rezidenčního domu a posléze

koleje v Klatovech, s čímž je neodmyslitelně spojena postava misionáře Vojtěcha

Chanovského z Dlouhé Vsi. Zároveň přibližuje postupný vývoj koleje, prostřednictvím

četných šlechtických fundací, až ke vzniku samostatné hospodářské jednotky.

Následující stavební vývoj komplexu můžeme rozdělit do dvou fází, první počínající

v 50. letch 17. století a druhou po požáru roku 1689, který téměř donutil klatovské jezuity

kolej opustit a přeměnit ji na pouhou rezidenci. Jako architekti se na stavbě s určitostí podíleli

Carlo Lurago, kterého vystřídal Giovanni Domenico Orsi, v případě dalších stavitelů si

nemůžeme být zcela jisti.

Na předchozí úsek pak navazuje rozbor, popisující finální podobu kostela, jak po

architektonické stránce, tak i po umělecké. Z té se nám do dnešních dob dochovala jen

o mnoho mladší část mobiliáře. Nicméně nám přetrvala fresková výzdoba od malíře Johanna

Hiebela, k níž se nám ovšem nedochovaly prameny a nezbývá tedy, než ji interpretovat dle

našich současných poznatků.

V 18. století se klatovská kolej stala velmi významnou v rámci celé české provincie a hned

druhou největší mimo koleje pražské. Pro české země, i pro příhraniční oblast sousedního

Bavorska, vytvořila tak z Klatov významné centrum vzdělávání.
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Jezuité za celých 138 let strávených v Klatovech vybudovali impozantní chrám s kolejí

a gymnáziem, které se staly neodmyslitelnou součástí klatovského panoramatu. Zároveň

nepopiratelně ovlivnili chod města, rozvinuli katolickou zbožnost, nejen prostřednictvím

zbožných bratrstev a zanechali tak významnou stopu v barokní historii Klatov.
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Seznam použitých zkratek

kr. – krejcar

míš. – groš míšeňský

zl. – zlatý

sv. – svatý
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Obrazová příloha

1. Klatovy, kostel Neposkvrněného
početí Panny Marie a sv. Ignáce, druhá
polovina 17. století, průčelí orientované
na Náměstí Míru

2. Klatovy, detail portálů na
průčelí kostela Neposkvrněného
početí Panny Marie a sv. Ignáce,
druhá polovina 17. století
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3.Klatovy, jezuitská
k o l e j , d r u h á
polovina 17. století,
pohled na hlavní
fasádu

4. Klatovy, jezuitská
k o l e j , d r u h á
polovina 17. století,
detail portálu blíže k
Černé věži
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5.Klatovy, jezuitská
k o l e j , d r u h á
polovina 17. století,
nádvoří

6.Klatovy, budova
j e z u i t s k é h o
gymnázia, druhá
polovina 17. století,
pohled z Balbínovi
ulice
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Seznam vyobrazení

1. Klatovy, kostel Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce, druhá polovina 17.

století, průčelí orientované na Náměstí Míru. Foto: archiv autora

2. Klatovy, detail portálů na průčelí kostela Neposkvrněného početí Panny Marie a sv.
Ignáce, druhá polovina 17. století. Foto: archiv autora

3. Klatovy, jezuitská kolej, druhá polovina 17. století, pohled na hlavní fasádu. Foto: archiv
autora

4. Klatovy, jezuitská kolej, druhá polovina 17. století, detail portálu blíže k Černé věži. Foto:
archiv autora

5. Klatovy, jezuitská kolej, druhá polovina 17. století, nádvoří. Foto: archiv autora

6. Klatovy, budova jezuitského gymnázia, druhá polovina 17. století, pohled z Balbínovi
ulice. Foto: archiv autora
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