KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Katedra církevních dějin a literární historie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Hedvika Kuchařová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Dominika Plánková
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Jezuitská kolej v Klatovech
Vedoucí práce: Mgr. Hedvika Kuchařová, Ph.D.
Rozsah práce: 63 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Ke kritériím pod bodem A: V práci zůstaly drobné stylistické neobratnosti, především rozdělování hlavní a vedlejší věty do dvou vět; vedlejší věta pak začíná spojkou. Pro odborný styl je tato módní novinářská manýra nevhodná.

Ke kritériím pod bodem B: Jedná se o poctivě provedenou, ale průměrnou práci, zpracovanou především na základě literatury. Ambice zmíněná v úvodu ("Práce je koncipována na základě primárního pramene, který představuje klatovská kolejní kronika Historia Collegii Clatoviensis") je poněkud nadnesená. Práce s tímto pramenem vyžaduje jak dokonalou znalost barokní latiny, tak značné interpretační kompetence, kterých, jak se domnívám, student bakalářského studia může dosáhnout jenom výjimečně. Není chybou se k tomu přiznat. Studentka se celkem bezpečně orientuje ve starší i novější literatuře k tématu (v seznamu pramenů však zapomněla vymazat u citace zmíněného rukopisu odkaz na stránku kopírovaný patrně z nějaké poznámky). Úvod a závěr jsou spíše rozšířenou anotací, cíle a metody jsou jenom naznačeny. V obrazové příloze jsou pouze exteriéry kostela, postrádám záběry z interiéru. Základní cíl, spočívající v komplexním zpracování konkrétního tématu s náležitostími odborného textu však práce splňuje.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mohla by studentka uvést příklady z dalších českých nebo moravských měst, kdy výstavbou jezuitské koleje a kostela vznikla architektonická dominanta, ovládající městské centrum?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. června 2021

Podpis: